

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XXIII.

SOSNOWIEC, CZWARTEK 6 PAŹDZIERNIKA 1952 ROKU.

Nr. 254.

Opłata poczt. uiszczona ryczałtem.

Prenumerata z odnośnieniem do  
domu lub przysyłką pocztową

3.50 zł. miesięcznie (zagranicą  
6.50 zł.)

| P.K.O. 61.553. | Cena egzem. 15 groszy

## Obniżenie cen artykułów skartelizowanych zdecydowane będzie w dniach najbliższych.

WARSZAWA, 5.10 (Tel. wł.). Jak wiadomo wtorkowe narady sanacji w Sejmie w sprawie obniżenia cen wyrobów kartelowych, nie dały rezultatu. Wprawdzie posłowie, reprezentujący drobnych rolników, a popierani przez przedstawicieli ziemian, mocno zaatakowali kartele, ale poseł Minkowski, obrońca karteli, twierdził, że akcja antykartelowa przypomina mu ojca, który zwał syna do ratowania tonącego brata. Brat nie uratował brata i sam utonął.

Na pomoc drobnym rolnikom i ziemianom przeciw kartelom — choć w formie pośredniej, przyszli przedstawiciele rządu, w osobach wiceministrów Lechnickiego, Doleżala i Jastrzębskiego.

Ten ostatni scharakteryzował wysiłki rządu w kierunku reorganizacji monopolu i redukcji kosztów handlowych i

produkcji.

W dziedzinie tej — twierdził p. Jastrzębski — osiągnięto wydatne wyniki, które pozwoliły zrównoważyć spadek do-

chodów brutto i utrzymać wpłatę do skarbu niemal na poziomie prelimitowanym. Po przeprowadzonej reorganizacji upłynięciu i zmniejszeniu remanen-

tu monopol osiągnął do najskuteczniejszego środka utrzymania zbytu t.j. zniżki cen. Przeprowadzona w ostatnich tygodniach zniżka cen wyrobów monopolu spirytusowego w granicach od 25 proc. do 40 proc. i monopolu tytoniowego od 10 proc. do 15 proc. stanowią bardzo poważną ulgę dla społeczeństwa — gdyż zdejmuje z konsumentów 120 milj. zł. rocznie.

Akcja przeprowadzona na terenie monopolu państwowych może służyć jako przykład celowego dostosowania się do zmienionych warunków gospodarczych. Mimo tych argumentów, dyskusja nie dała rezultatów, a posłowie broniący karteli, nie dali się przekonać. Wobec tego sprawę przekazano rządowi.

Narady w radzie ruszą z miejsca we czwartek, ale już dziś rząd jest niemal zdecydowany zniżyć ceny cementu, żelaza i drożdży.

Spółka, dzierżawiąca monopol zapalczyni, oświadczyła, że obniżka cen zapalek jest niemożliwa. Przewidziana jest obniżka ceny soli hydrolizacyjnej, natomiast zostanie utrzymana dotychczasowa cena soli jadalnej.

Interesującą jest rzeczą, że pos. Wiślicki, który jest zwolennikiem karteli, ale równocześnie jest prezesem Związku Kupców, zajmującego stanowisko antykartelowe — poprosił nie przybył na wtorkowe narady klubu BB.

## Pragmatyka urzędnicza ulega poważnym zmianom.

WARSZAWA, 5.10. Na najbliższym posiedzeniu Rady ministrów nie będzie rozpatrywana sprawa nowelizacji pragmatyki urzędniczej. Nowelizacja pragmatyki nastąpi prawdopodobnie w formie dekretu Prezydenta Rzplitej.

Nowela ta wprowadzi zmiany w niektórych przepisach. Przedewszystkiem wchodzi tu w grę sprawa oddzielenia stopni służbowych i grup uposażeniowych od zajmowanych stanowisk urzędowych. Dotychczas zajęcie wyższego stanowiska bez osiągnięcia odpowiednie-

go stopnia było niemożliwe.

Rozeszły się pogłoski, że w myśl nowego projektu komisje dyscyplinarne zostaną wogóle pozbawione swej dotychczasowej roli. Nie chodzi tu tylko o to, że przewodniczącym będzie zwierzchnik służbowy w danym resorcie. Poza tym komisje mają być oparte na zasadach panujących w policji. Komisja dyscyplinarna jedynie opiniuje, zaś wymiar kary zależy od zwierzchnika służbowego, który nie jest w niczym związany z opinią komisji.

## Nowe zamówienia sowieckie w przemyśle śląskim.

WARSZAWA, 5.10. (Tel. wł.) W najbliższych dniach będzie uskutecznione zamówienie dla Sowietów przez Sowpoltoing w Hucie Królewskiej i Laura na sumę 45 tys. dolarów. Ponadto są prowadzone roko-

wania na dostawę 5500 sztuk osi 2000 ton obrotu oraz 25 parowozów szerokotorowych.

Opracowywany jest plan wywozu do Sowietów sprzętu elektrotechnicznego.

Powrócił

Dr. med. LUFTSPRINGER

b. Dyrektor Szpitala Wenerecznego  
Specjalista chorób skórnych  
i wenerecznych. Leczenie żyłaków.  
Djatermja. Lampa kwarcowa. —  
Przyjmuje od godz. 10—1 i od 5—8 popoł.  
SOSNOWIEC, ul. Modrzejowska 39 II p.  
TELEFON 6-09. 6166

## POLSKA MUSI BYĆ OBECNA NA KONFERENCJI W SPRAWIE ZBROJEN NIEMIECKICH.

LONDYN, 5.10. Inicjatywa rządu angielskiego w sprawie zwolnienia do Londynu konferencji pięciu mocarstw (Anglia, Stany Zjednoczone, Włochy, Francja i Niemcy) jest przedmiotem wielkiego zainteresowania kół politycznych.

Korespondenci paryscy dzienników angielskich stwierdzają, iż podczas wczorajszej konferencji, która odbyła się w Paryżu między ministrem spraw zagranicznych Simonem i premierem Herriotem, poruszano sprawę rozszerzenia liczby członków konferencji z 5 na 7 przez zaproszenie Polski i Czechosłowacji względnie Belgii.

Głównym przedmiotem konferencji 5, względnie 7 państw ma być rozpatrzenie żądania niemieckiego równości zbrojeń i wciągnięcie Niemiec zpowrotem do obrad konferencji rozbrojeniowej. Herriot miał przytem oświadczyć, że właściwą instytucją dla rozpatrzenia żądań niemieckich jest konferencja rozbrojeniowa, względnie Rada Ligi Narodów i że wyniki przyszłej konferencji londyńskiej mogą mieć charakter pomocniczy, a nie zasadniczy.

„New Chronicle“ donosi, iż Herriot, godząc się w zasadzie na angielski projekt konferencji, postawił 4 warunki: 1) mniejsze państwa powinny udzielić swej zgody na konferencję, 2) konferencja nie uchwała wiążących postanowień lecz tylko rezolucje i projekty, które muszą być zatwierdzone przez konferencję rozbrojeniową, 3) Niemcy przed zwolnieniem konferencji powinny ogłosić deklarację,

z której jasno wynika, iż Niemcy nie są gotowi do współpracy z konferencją rozbrojeniową, 4) Herriot proponuje zwolnienie konferencji w Genewie, a nie w Londynie.

„Morning Post“ donosi, iż angielski minister spraw zagranicznych Simon zaproponował zaproszenie Polski i Belgii na konferencję londyńską.

Naogół w angielskich kółach politycz-

nych przeważa przekonanie, iż sprawa zwolnienia konferencji londyńskiej ostatecznie jeszcze nie jest zdecydowana. Z Berlina nadeszły wiadomości, iż Niemcy godzą się w zasadzie na udział w tej konferencji, stawiają jednak warunki, których przyjęcie byłoby równoznaczne z akceptowaniem zasadniczego stanowiska Niemiec w sprawie równości zbrojeń.

PARYŻ, 5.10. Wczoraj popołudniu odbyło się posiedzenie gabinetu francuskiego, na którym premier Herriot przedstawił przebieg rozmów z angielskim ministrem spraw zagranicznych — Simonem. W kółach politycznych twierdzą, iż Francja nie dała jeszcze ostatecznej odpowiedzi na propozycję angielską, dotyczącą zwolnienia konferencji pięciu mocarstw w Londynie, stawiając szereg warunków.

„Le Matin“ donosi, iż dotychczas nie jest wyjaśniona sprawa stanowiska Niemiec na konferencji londyńskiej. Niewia domo, czy Niemcy nie zajmą stanowiska, które zgóry przesądzi wyniki konferencji londyńskiej. Herriot podczas wczorajszej konferencji z Simonem miał zwrócić się do ministra angielskiego z prośbą o zbadanie stanowiska Niemiec. Po zapoznaniu się z planami rządu Rzeszy, rząd francuski udzielił ostatecznej odpowiedzi w sprawie udziału swego w konferencji londyńskiej.

Z ogłoszonych dziś informacji o wczorajszej konferencji Herriota z Simonem wynika, iż była także poruszona sprawa udziału Polski, Czechosłowacji i Belgii, jako państw najbardziej zainteresowanych w zbrojeniach niemieckich, w obradach konferencji londyńskiej.

## Dyskusja w Lidze Narodów W SPRAWACH MNIEJSZOŚCI.

GENEWA, 5.10. We czwartek rozpoczęła się w Lidze Narodów dyskusja w sprawie mniejszości narodowych. W najbliższych dniach rozpatrywane będą skargi Polaków z Opola, którzy, jak wiado, są bardzo upośledzeni w sprawach kulturalnych, religijnych i ekonomicznych.

## De Valera w Londynie. Entuzjastyczne powitanie przez Irlandczyków.

LONDYN, 5.10. Wczoraj około północy przybył z Paryża de Valera.

Na dworcu londyńskim Victoria zebrał się kilkutyśięcny tłum Irlandczyków, którzy, powiewając zielono-białymi chorągiewkami, wznosili na cześć de Valery nieustanne okrzyki. Gdy de Valera wyszedł z wagonu, rozentuzjasmowany tłum począł krzyzczeć: „Niech żyje republika“ i śpiewał irlandzki hymn rewolucyjny. Policji udało się z trudem przeprowadzić de Valerę przez zwarty tłum.

Narady de Valery z członkami rządu angielskiego zaczęły się dzisiaj o godzinie rano. Popołudniu de Valera będzie zapewne na krótkiej audjencji u króla.

Lieżą tu, że tym razem dojdzie do porozumienia w sprawie długów parcelacyjnych na zasadzie podobnej do tej, jaka zastosowano w sporze pomiędzy Anglią a Stanami Zjednoczonymi w sprawie Alaski w r. 1905. Wówczas spór ten rozstrzygnęło sześciu znakomitych rzeczoznawców prawnych, po trzech z każdej strony.

## Dniepr połączy trzy morza Ważne dla Polski plany sowieckie.

RYGA, 5.10. Rząd sowiecki rozpatruje obecnie projekt rozbudowy komunikacji rzecznej na Dnieprze oraz jego dopływach. Projekt ten przewiduje utworzenie „t. zw. systemu komunikacyjnego wielkiego Dniepru, łączącego trzy morza: Czarnie, Bałtyckie i Kaspijskie.

Przez rozbudowę systemu wodnego i wykopanie nowych kanałów

władze sowieckie zamierzają oszczędzić ponad 4 miliony hektarów błotnistych gruntów na Białej Rusi i na północnej Ukrainie.

W celu ostatecznego opracowania projektu w Kijowie odbędzie się konferencja fachowców sowieckich przy udziale członków ukraińskiej akademii nauk.

## Postępowanie karne.

WARSZAWA, 5.10. (Tel. wł.) Dziennik Ustaw ogłasza obwieszczenie Ministerstwa sprawiedliwości w sprawie tekstu postępowania karnego.













